Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112300211

211

Nº 225, sexta-feira, 23 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul, Crea-
RS, na forma que dispõe a Lei nº 10.520/2002 e regulamentado pelo Decreto nº
5.450/2005, a Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº
147/2014 e regulamentada pelo Decreto nº 8.538/2015, com aplicação subsidiária da Lei
nº 8.666/1993, comunica que no dia, horário e local a seguir relacionados fará realizar
LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 19/2018, tipificada como MENOR
PREÇO, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO, RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO OU ALTERAÇÃO E
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, NACIONAIS, EM VIAGENS A SERVIÇO E EVENTOS
ESPECÍFICOS PARA O CREA-RS, processo protocolizado sob nº 2018000009711-3 com início
do recebimento das propostas no dia 23/11/2018 às 8h e sessão de disputa a ocorrer no
dia 06/12/2018 às 10h. A íntegra do edital poderá ser obtida no website
www.comprasnet.gov.br ou pelo endereço de correio eletrônico pregao@crea-rs.org.br a
partir da publicação deste.

Porto Alegre-RS, 22 de novembro de 2018.
GUSTAVO ANDRÉ LANGE

1° Vice-Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE SÃO PAULO

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N L-045/2018
MODALIDADE CONCORRÊNCIA N 001/2018
TIPO: MELHOR TÉCNICA

A Comissão Permanente de Licitação do CREA-SP CONVOCA todos os licitantes
participantes da Concorrência nº 001/2018, classificados ou não, para apresentação do
invólucro nº 5 - Documentos de Habilitação, conforme disposto no item 16 do Edital, em
sessão pública marcada para o dia 28 de novembro de 2018, às 09:00 horas, na sede do
CREA-SP, na Avenida Angélica, 2364 - 4º andar, Consolação - São Paulo, SP, tendo por
objeto a contratação de serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de atividades
realizadas integradamente em conformidade com o projeto básico, formulado em
consonância com a política de comunicação.

São Paulo-SP, 22 de novembro de 2018.
HOLMES NOGUEIRA B. NASPOLINI

Superintendente Administrativo

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2018

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo -
CREA-SP torna público o resultado da Licitação Modalidade Pregão Eletrônico nº 037/2018
- Processo Administrativo n L-098/2018, onde foi Adjudicado o objeto à empresa God
Service Serviços e Transportes Ltda. - ME, pelo valor mensal de R$ 4.950,00.

São Paulo-SP, 22 de novembro de 2018.
HOLMES NOGUEIRA B. NASPOLINI

Superintendente Administrativo

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE ALAGOAS
..

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n. 656/2018 - Ata de Registro de Preços nº 003/2018; Licitação: Pregão
(Eletrônico) nº 10.004/2018; Órgão Gerenciador: Conselho Regional de Farmácia do Estado
de Alagoas - CRF/AL, CNPJ nº 08.619.900/0001-23; Fornecedor Registrado: VIA COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÃO DE INFORMÁTICA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
26.168.935/0001-02; Objeto: registro de preços para a eventual aquisição de aparelhos
telefônicos celulares; Vigência: até 12 meses; Valor unitário registrado R$ 826,69
(oitocentos e vinte e seis reais e sessenta e nove centavos).Ata de Registro de Preços nº
004/2018; Licitação: Pregão (Eletrônico) nº 10.004/2018; Órgão Gerenciador: Conselho
Regional de Farmácia do Estado de Alagoas - CRF/AL, CNPJ nº 08.619.900/0001-23;
Fornecedor Registrado: LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA - EPP, inscrita
no CNPJ sob o nº 10.793.812/0001-95; Objeto: registro de preços para a eventual aquisição
de aparelhos telefônicos celulares; Vigência: até 12 meses; Valor unitário registrado R$
1.986,00 (hum mil novecentos e oitenta e seis reais).

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 005/2018
CONTRATO Nº: 005/2018
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ:
06.296.024/0001-16.
CONTRATADA: F. RODRIGUES DINIZ - ME, CNPJ 12.561.601/0001-52.
OBJETO: Fornecimento de material de expediente.
VALOR: R$ 16.840,30 (dezesseis mil, oitocentos e quarenta reais e trinta centavos).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2018

Processo Administrativo nº 93.754/2018
Respaldado no inciso IV, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, e no Parecer da Assessoria
Jurídica do CRF/MA, objeto do Processo Administrativo nº 93.754/2018, AUTORIZO a
contratação direta, através de dispensa de licitação, visando contratação de empresa
para o fornecimento de material de expediente, junto a empresa F. RODRIGUES DINIZ -

ME.
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93 DETERMINO a publicação
da presente ratificação no Diário Oficial da União, para que produza os efeitos
legais.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 100/2018 - Dispensa de Licitação nº 020/2018. Contratado:
Unimed Seguros Saúde S/A - CNPJ: 04.487.255/0001-81- Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de assistência médica, hospitalar e
cirúrgica, por meio de plano ou seguro saúde, com abrangência nacional, aos
funcionários do Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP e seus
dependentes. Fundamento Legal: Art. 24, inciso V da Lei nº 8.666/93, com ratificação
do Art. 26 do mesmo diploma legal. Valor total anual (estimado): R$ 3.373.722,66.

EDITAL DE CITAÇÃO

Considerando os retornos negativos das correspondências, o Conselho Regional
de Farmácia do Estado de São Paulo CITA o farmacêutico Dr. Ricardo Zanoni, inscrito no
CRF/SP sob nº 24.581, em virtude da instauração do Processo nº 190/17, que tramita sob
o rito previsto na Resolução nº 596/14 do CFF, e da designação de audiência para o dia
04.12.2018 às 19 horas, que ocorrerá na seccional Marília localizada na Av. Rio Claro, 203
- Cascata - 17515-010 - Marília-SP, sendo possível protocolar defesa prévia e arrolar até 03
(três) testemunhas até 10 dias anteriores à data da audiência. As testemunhas, se
existentes, deverão comparecer independente de intimação. O processo tramita de forma
sigilosa, sendo possível à parte ou procurador devidamente constituído fazer vistas dos
autos em secretaria. Em caso de não manifestação ou comparecimento, será declarada à
revelia e nomeado um defensor dativo.

São Paulo, 22 de novembro de 2018.
MARCOS MACHADO FERREIRA

Presidente do Conselho

EDITAL DE PENALIDADE

EDITAL CRF-SP/SECRETARIA DAS COMISSÕES DE ÉTICA Nº 07/2018
O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo, Autarquia Federal

instituída pela Lei nº 3.820/1960, por meio de sua Secretaria das Comissões de Ética, em
razão do julgamento definitivo dos processos éticos abaixo relacionados e do artigo 31, §2º
do anexo II da resolução nº 596/14 do CFF, torna público as penalidades de suspensão do
exercício profissional:

Processo Ético nº 154/2017: PABLO HENRIQUE FOCH DAS DORES (CRF-SP nº
61.863) Suspensão de 3 (três) meses. Período de cumprimento: 14/01/2019 até
14/04/2019.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO TOCANTINS
EDITAL DE CITAÇÃO

Tendo em vista as tentativas frustradas de citação, promova a citação, por
edital, do indiciado HELDER SANTANA SAMPAIO, para comparecer à sessão de
interrogatório, na data de 21 de janeiro de 2019, na sede do CRF/TO, Cidade de Palmas-
TO. Prazo do edital: 20 dias.

FLÁVIA PEREIRA BARBOSA
Presidente da Comissão de Ética

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 10ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018

O Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 10ª Região -
CREFITO-10, através de sua Comissão Permanente de Licitações, comunica aos interessados
que receberá, até o dia 11 de dezembro de 2018, às 10:00 horas, em sua sede, sito na Rua
Silva Jardim, n.º 307, Centro, Florianópolis-SC, documentação e propostas relativas ao
certame, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, a ser regido pelas
Leis Federais n.º 10.520/2002 e 8.666/93, cujo objeto será o Registro de Preços para o
eventual fornecimento de material gráfico, nos termos do Edital, que ficará à disposição
dos interessados na sede deste Regional, no endereço supra referido, em horário de
expediente (das 08:00 às 18:00 horas), e no site www.crefito10.org.br, sem sujeição a taxa
de recolhimento.

Florianópolis-SC, 22 de novembro de 2018.
WILSON BRUNO BARROS

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2018

Dispensa de Licitação nº 40/2018 - Processo nº 68/2018. Contratante: CREFITO-4.
Contratado: Geraldo Magela dos Santos Neves, CPF nº 280.945.738-00. Valor do contrato:
R$ 800,00 mensais. Objeto: Locação de imóvel comercial na cidade de Juiz de Fora. Lei nº
8.666/93. Orçamento: 6.2.2.1.1.01.04.04.003 - Locação de Bens Imóveis. Data da
assinatura: 10/11/2018. Vigência: De 10/11/2018 até 09/11/2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PAD Nº 5700/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018. OBJETO: "contratação de empresa
especializada em prestação de limpeza e manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos
de ar condicionado, instalados nas sedes I, II e III do CREFITO-3". HOMOLOGADA e
ADJUDICADA à empresa RECOZ SERVIÇO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP -
CNPJ Nº 39.043.765/0001-44, o objeto desta licitação, consistente na "contratação de
empresa especializada em prestação de limpeza e manutenção preventiva e corretiva dos
aparelhos de ar condicionado, instalados nas sedes I, II e III do CREFITO-3", considerando
a continuidade do certame realizado e os preços ofertados em sessão pública, ocorrida em
12/11/2018.

São Paulo, 22 de novembro de 2018.
RUBENS FERNANDO MAFRA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE GOIÁS-CREMEGO, através de
seu Pregoeiro, designado pela Portaria Nº. 065/2018 comunica aos interessados que realizará
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, EXCLUSIVO PARA
PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, com a finalidade de
selecionar a melhor proposta, para reforma e manutenção de jardins internos e externos, com
fornecimento e reposição de plantas, da sede do CREMEGO, cuja Sessão Pública para o
Recebimento das Propostas se dará no dia 06 de dezembro de 2018, às 08:15 horas, na sala de
reuniões da C.P.L. deste Conselho Regional de Medicina, situado na Rua T-28 n. 245, Setor
Bueno, em Goiânia/GO.

A licitação obedecerá às condições estatuídas neste Edital e será regida pela Lei nº
10.520/2002, na Lei Complementar nº 123/2006 (alterada pela Lei Complementar nº
147/2014, regulamentada pelo Decreto nº 8.538 de 06 de outubro de 2015), no Decreto nº
5.450/2005, e, subsidiariamente, na Lei nº 8.666/1993, realizará licitação na modalidade
Pregão, na forma Eletrônica, mediante as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos. O
presente edital e seus anexos encontram-se disponível no site: www.cremego.org.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br .

Goiânia, 22 de novembro de 2018.
LEONARDO MOREIRA PEREIRA

Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
christianem
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-23T00:38:09-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial